
CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro 	CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana  
www.pitanga.pr.leg.br 	

; 
camara@pitanga.prleg.br 	

h7IN.if.„ 

ATA DE AUDIENCIA PUBLICA PARA APRESENTAÇÃO DO 

SUBSTITUTIVO 01 AO PROJETO DE LEI N 2  19/2020 	 .,•) FLS  00  

 

 

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte estavam presentes os 

vereadores José Veres, Amadeus Penga e João Edival Aramoni. 0 presidente da 

Comissão de Políticas Gerais deu inicio a audiência pública e convidou os 

servidores da Secretaria de Meio ambiente: 0 secretário municipal do Meio 

Ambiente, Cristiano Jaskiw, a engenheira ambiental, Patricia Arns S. Ferreira e a 

diretora do departamento Eliana Rovedo. 0 presidente explicou que devido a 

pandemia a audiência não é realizada com a participação presencial da 

população, porém a população pode participar pela pagina da  Camara,  

inclusive com o envio de perguntas e sugestões que serão feitas pelos 

servidores da Câmara. 0 presidente passou a palavra a senhora Patricia que 

iniciou explicando como foi a elaboração do projeto. Comentou sobre as 

audiências que foram realizadas por setores para elaboração do plano que foi 

feita por uma empresa que o realizou. Comentou que com todas as 

informações permitiram a criação de um programa para verificação de alcance 

das metas. A engenheira falou que o plano contempla quatro pilares aos quais 

toda a população deve ter acesso, entre eles, saneamento e esgoto. Todos as 

etapas eram apresentadas a diversas comissões  co  pessoal da saúde, educação 

entre outros. Que estas audiências eram exigências da FUNASA, que após cada 

etapa exigia relatórios detalhados. 0 Plano deve ser revisto a cada quatro anos 

e que deve ser ajustado a cada plano. As sugestões devem ser anotadas e a 

cada quatro anos, nas revisões as sugestões serão contempladas e estudas. 0 

horizonte deste plano é de vinte anos. 0 vereador Amadeus Penga pediu a 

palavra e perguntou sobre o lixo, que vai para o lixão e que ha muitas 

cobranças da população. Perguntou se esta questão pertence a secretaria do 

meio ambiente. 0 secretario perguntou o local. 0 vereador falou que é na 

região do Santa Regina e propôs que fosse feito um trabalho de orientação, 

secretário falou que existem os caminhões que fazem a coleta do lixo de forma 



CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx, Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana  

www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br  

seletiva. 0 secretário explicou medidas que estão sendo tomadas 

conscientizar a população, principalmente naquele local que tem o manancial 

que abastece a cidade. 0 vereador agradeceu o trabalho da secretaria que ele 

vê sendo realizado na Barra Bonita, e que  la  as escolas fazem um trabalho de 

conscientização e por isso não se vê lixo na estrada. 0 secretário falou que esta 

disponível na página da prefeitura o trajeto e dias de coleta do lixo e que as 

pessoas devem ter o cuidado de colocar o lixo  so  no momento ou nos dias de 

coleta, e que o lixo é responsabilidade é do proprietário do lixo. A Senhora 

Eliane falou que no passado foi visto o problema da Barra Bonita e que é 

gratificante hoje ver o resultado do trabalho. 0 secretário falou sobre o 

descarte irregular e que há um aumento da separação do reciclavel. Que há 

poucos anos era feito o serviço com um caminhão pequeno e que hoje esse 

serviço foi ampliado. Falou sobre a associação do AGAP que trabalha com os 

materiais recicláveis. Falou sobre hoje a possibilidade de descarte de isopor. 

Falou que gera 50 toneladas por ano de lixo. Que a ABRAVE fez um contrato 

com a associação para receber os vidros. Que há um contrato com a Tetrapac. 

Ha também um acordo sobre o descarte dos pneus. 0 município deve ter essa 

preocupação com o descarte correto. Falou sobre a possibilidade das pessoas 

conhecerem o trabalho da associação, o quanto vendem e para quem vende. 

Que é necessário a valorização da associação, que é muito importante neste 

processo. 0 vereador Penga falou que o trabalho é muito importante, inclusive 

a  Camara  foi muito criticada em momentos de tratar a taxa de lixo. 0 secretário 

falou que a intenção do município é buscar parcerias para fortalecer a 

associação porque a população esta contribuindo e a demanda esta crescendo. 

Falou sobre a criação de pontos de entrega voluntária no interior. Comentou 

que a secretaria tenta, no possível, fazer este trabalho de conscientização. 

Falou que muitos municípios vieram conhecer oi trabalho da Secretaria do 

Meio Ambiente. 0 vereador Penga agradeceu ao trabalho da secretaria. 0 

vereador Veres registrou a participação do vereador Silmar pelas redes sociais. 

Uma pergunta foi enviada pela pagina da  Camara  perguntando sobre o ponto 



João Edival Aramoni 

Vereador 

OVL• (.2  . 
atricia Arns S. Ferreira 

Engenheira Ambiental 

A-nr3 
Crisitano Jaskiw- ' 

Secretário M.do Meio Ambiente 

Eli 	ovedo  

Diretora do Meio Ambiente 

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
- CEP 85.200-000 -  Pitanga  - Parana 

camara@pitanga.prteg.br  

o Il de coleta do Taquaruçu. O secretário falou que o município está se organizando f ' — 

\•/(.1r41  
para atingir todos os pontos do interior. Que o plano do saneamento básico é 	" 

dar o suporte para atender todos os pontos do interior. Quanto ao Taquaruçu o 

secretário falou que não veio demanda para fazer. Frisou que o atendimento 

busca todas as localidades, porém há os aglomerados que ainda não são 

contemplados, mas eu ele entende que o objetivo é atender a todos. 0 

presidente comentou que concorda com o secretário e que também viu muitas 

vezes a situação citada pelo vereador Penga. 0 presidente apresentou uma 

pergunta do vereador Jorge  Pittner  sobre a programação do lixo eletrônico. 

secretário explicou que existe uma parceria com uma ONG que vem duas vezes 

ao ano coletar este material. Mas que a demanda é grande e a população 

aderiu, que é em março e julho, que a pandemia é uma preocupação por 

conata do pessoal de risco que não pode se deslocar e levar o matéria. Falou 

que crescendo a demanda pode ser feita esta campanha mais vezes ao ano. 0 

presidente agradeceu a equipe do meio ambiente e dos vereadores que estão 

presentes e dos vereadores que estão  online.  0 presidente declarou encerrada 

esta audiência pública e pediu que os presentes assinem a ata. 

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - 
Centro Administrativo 28 de Janeiro 
www.pitanga.pr.leg.br  

Pitanga 29 de outubro d92€ 

A aCleus Penga  

Presidente da CPG Vereador 

  

       

       

       


	Page 1
	Page 2
	Page 3

